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 بوریس جانســون، نخست‌وزیر 
بریتانیا پس از چند روز شور و نمايش 
سیاسی، در برابر فشــارهای کابینه و 
حزب خود تسلیم شد و استعفای خود را 
از رهبری حزب محافظه‌کار اعلام کرد.

به گزارش بی‌بی‌ســی‌، اما خروج 
جانسون خصلتی مبارزه‌جويانه داشت: 
نخســت‌وزیر می‌گوید تــا زمانی که 
حزب محافظه‌کار در پاییز جایگزین 
 او را انتخاب ‌کند، قصد دارد در سمت 

خود بماند.
تمــام اینها بــه رغم اســتعفای 
ناگهانی وزیران در چند روز گذشــته 
- از جمله وزیر دارایی ریشی سوناک 
و وزیر بهداشــت ســاجد جاوید - و 
درخواســت‌های بی‌وقفــه بــرای 
کنار‌ه‌گیری فــوری حتی از ســوی 
نمایندگانی که قبلًا به او وفادار بودند 
)از جمله ناظم زهاوی، مردی که تازه او 
را به جانشینی ریشی سوناک منصوب 

کرده بود( رخ داده است.
نکته اما اینجاست: جانسون هیچ 
الزام قانونی بــرای کناره‌گیری فوری 
ندارد، هــر چند نخســت‌وزیران در 
موقعیت‌های مشابه معمولاً این کار را 

انجام می‌دهند.
اما بریتانیا چیزی دارد که »قانون 
اساســی نانوشــته« تلقی می‌شود. 
برخلاف اکثر کشورهای جهان، قوانین 
بریتانیا در یک سند واحد جمع آوری 

نشده است. تنها چند کشور دیگر در 
جهان، از جمله نیوزلند و اســرائیل، 
همین سیســتم را دارنــد. بنابراین، 
جانشــینی بیشــتر به اعتبار عرف و 
قرارداد انجام می‌شود تا بر حسب قانون.

از نظر عملی این به چه معناست؟
الیسون یانگ، استاد حقوق عمومی 
در دانشگاه کمبریج، توضیح می‌دهد که 
در کشوری با »قانون اساسی نانوشته«، 
خروج یک رهبر به احساس مسئولیت 
خود رهبران سیاسی بستگی دارد و نه 

قوانین رسمی.
پروفسور یانگ به بی‌بی‌سی گفت: 
»مثلاً قانونی در مورد چگونگی انتصاب 
یا خلع نخست وزیر نداریم.« »در این 
مورد، ما به عقلانيت یک سیاستمدار 
 متکی هســتیم کــه کار درســت را 

انجام دهد.«
بریتانیایــی، ایــن اصــل را »نظریه لرد پیتر هنســی، مورخ سیاسی 

آدم‌هــای خوب« می‌نامــد. بنابراین 
هیچ قانونی وجود ندارد که بوریس را 
ملزم به کناره‌گیری فوری از ســمت 
نخســت وزیری کند، هر چنــد او به 
وضوح حمایت بسیاری از اعضای حزب 
سیاسی خود و در نتیجه اکثریت قریب 
به اتفاق اعضای پارلمان را از دســت 

داده است.
اما این داســتان مشــابه دو سلف 
بلافصل او، دیوید کامــرون و ترزا می 

نیز بود، که پس از اعــام رفتن خود 
در حالی که محافظــه‌کاران بر روند 
انتخاب رهبر جدید نظارت داشتند، 
به کار خود ادامه دادند. راب واتسون، 
خبرنگار سیاسی بی‌بی‌سی در بریتانیا 
می‌گوید: »استعفای جانسون به این 
بحران سیاسی عمیق پایان نمی‌دهد«.
»مسئله بزرگ اکنون این است که 
چه زمانی جانســون خواهد رفت. آیا 
حزب محافظه‌کار احســاس می‌کند 
که او می‌تواند تا زمانی که رهبر دیگری 

را انتخاب کنند، در ســمت خود باقی 
 بماند، یــا اینکه به تمهیــدی موقت 

نیاز دارند.«

قانون اساسی نانوشته بریتانیا 
چیست؟

قانون اساسی یک سند قانونی است 
که شرایط و ضوابط اداره یک کشور یا 

ایالت را مشخص می‌کند.
در عــوض، تحت نظام نانوشــته 
بریتانیا، مجموعــه مفصلی از قوانین، 

آداب و رســوم و پیمان‌های مختلف، 
که طی قرن‌ها تکامل یافته‌اند، قانون 

اساسی را تشکیل می‌دهند.
حامیــان ایــن نظام اســتدلال 
می‌کنند که قانون اساســی نانوشته 
انعطاف‌پذیری بیشتری را ارائه می‌دهد: 
می‌تواند تکامــل یابد و برای منعکس 
کردن تغییــرات در جامعــه، خود را 
ســازگار کند. برخــی می‌گویند که 
بسیاری از ســرکوبگرترین رژیم‌های 

جهان قانون اساسیِ مکتوب دارند.
مخالفــان می‌گویند کــه قانون 
اساســی نانوشــته ابهام‌پذير است و 

تفسیرهای متعددی بر می‌دارد.
یک مثال، تفسیرهای مخالف دولت 
و دیوان عالی درباره تعلیق پارلمان در 
جریان بحران برگزیت - روند رسمی 
خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا - در سال 

۲۰۱۹ بود.
در آن زمان، نخست‌وزیر شاهد بود 
که دادگاه استیناف بریتانیا از برنامه‌های 
او برای تعلیق کلیه فعالیت‌های پارلمان 
بریتانیا جلوگیری می‌کند، که منتقدان 
آن را تلاشی برای متوقف کردن بررسی 
دقیق طرح‌هایش بــرای خروج این 

کشور از اتحادیه اروپا می‌دانستند.
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 تیراندازی به نخست‌وزیر پیشین ژاپن
در جریان یک سخنرانی
آبه‌شینزو درگذشت

گزارش‌ها حاکی از تیراندازی به سمت نخست‌وزیر 
پیشین ژاپن در جریان یک سخنرانی و فوت اوست. 
به گزارش ایلنا به نقل از آسوشــیندپرس، تلویزیون 
»ان‌اچ‌کی« گزارش داد که »شینزو آبه« نخست‌وزیر 
پیشین ژاپن در جریان یک سخنرانی، در غرب ژاپن 
هدف تیراندازی قرار گرفت، از ســمت راست گردن 
زخمی شد و براثر شدت جراحت وارده جان باخت. آبه 
همچنین دچار خونریزی داخلی در قسمت چپ قفسه 
سینه شده بود و منابع بیمارستانی اعلام کردند که وی 
دچار ایست قلبی- ریوی شده است. برخی گزارش‌ها 
حاکی از آن است که پلیس یک مظنون ۴۱ ساله‌ را در 
این رابطه بازداشت کرده است. در همین راستا، سفارت 
ایران در ژاپن ترور شینزو آبه، نخست‌وزیر سابق این 
کشور را محکوم کرد. سفارت ایران در ژاپن در پیامی 
توییتری نوشت: ترور ناجوانمردانه شینزو آبه را محکوم 
می‌کنیم. آرزو می‌کنیم خداوند سلامتی و بهبودی 
عاجل به ایشان عطا فرماید.  رئیس‌جمهوری آمریکا 
نیز با ابراز تاسف از درگذشت نخست‌وزیر پیشین ژاپن، 
آن را یک »تراژدی« برای این کشور خواند. »جو بایدن« 
گفت که از سوء‌قصد به جان آبه »حیرت‌زده، خشمگین 
و به شدت اندوهگین« شده است. بایدن افزود که مرگ 
آبه، یک تژادی برای ژاپن و تمامی افرادی است که وی 
را می‌شناســند. وی حتی زمانی که هدف حمله قرار 
گرفت، در حال فعالیت برای دموکراسی بود. وی گفت 

که آمریکا در این لحظه اندوهناک در کنار ژاپن است.

جهان نما

جهان

درپی فشارهای کابینه روی داد؛

استعفای بوریس جانسون و بحران سیاسی در بریتانیا


